DJ de 08/03/2004 - Circulado 09/03/2004 – página 02

[image: image1.wmf]
ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
RESOLUÇÃO Nº 01/2004-TJ

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a importância das atividades desenvolvidas pelas escolas de magistratura em prol da formação de candidatos ao ingresso na carreira de juiz;

CONSIDERANDO o elevado grau de qualificação atingido pelas escolas de magistratura no Brasil;

CONSIDERANDO a conveniência da reciprocidade na aceitação dos diplomas emitidos pelas escolas;

Resolve:

Art. 1.º - O certificado de conclusão de curso preparatório, de atualização ou de especialização ministrado pela Escola de Magistratura de qualquer unidade da Federação, valerá como título no concurso para o provimento do cargo de Juiz Substituto, atribuindo-se a pontuação que constar do edital de concurso, a ser computada na nota obtida pelo candidato.

Parágrafo único – A aceitação do certificado fica condicionada ao atendimento, pelo curso, dos seguintes requisitos:

a) duração mínima de um ano;

b) carga horária mínima de 720 horas;

c) freqüência mínima de 75%;

d) média mínima de 6,0;

e) programa contendo, no mínimo, as seguintes matérias: Direito Constitucional, Direito Administrativo, Direito Civil, Direito Penal, Direito Comercial, Direito Processual Penal, Direito Processual Civil, Direito Tributário, Teoria Geral do Direito, Hermenêutica e Técnicas de Decisões e Sentenças.

Art. 2.º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões do Tribunal Pleno, em Cuiabá,19  de fevereiro de 2004.

Desembargador  JOSÉ FERREIRA LEITE

      Presidente do Tribunal de Justiça

Desembargador ERNANI VIEIRA DE SOUZA

Desembargador BENEDITO PEREIRA DO NASCIMENTO

Desembargadora SHELMA LOMBARDI DE KATO

Desembargador LICÍNIO CARPINELLI STEFANI

Desembargador FLÁVIO JOSÉ BERTIN

Desembargador LEÔNIDAS DUARTE MONTEIRO

Desembargador JOSÉ JURANDIR DE LIMA
Desembargador PAULO INÁCIO DIAS LESSA

Desembargador MUNIR FEGURI
Desembargador  ANTÔNIO BITAR FILHO

Desembargador JOSÉ TADEU CURY

Desembargador MARIANO ALONSO RIBEIRO TRAVASSOS

Desembargador ORLANDO DE ALMEIDA PERRI

Desembargador JURANDIR FLORÊNCIO DE CASTILHO

Desembargador RUBENS DE OLIVEIRA SANTOS FILHO

Desembargador MANOEL ORNELLAS DE ALMEIDA

Desembargador DONATO FORTUNATO OJEDA

Desembargador  PAULO DA CUNHA

Desembargador JOSÉ SILVÉRIO GOMES

DA/jtrb